



2018/2775(RSP)

17.8.2018

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

1 - 84

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Dubravka Šuica, Guillaume Balas, Urszula Krupa, Catherine Bearder,
Martin Häusling, Estefanía Torres Martínez, Piernicola Pedicini
(PE623.603v01-00)

Χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς
(2018/2775(RSP))

Τροπολογία 1 Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Α

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Α. λαμβάνοντας υπόψη ότι το φυτό της κάνναβης αποτελείται από περισσότερες από 480 ενώσεις, που περιλαμβάνουν περισσότερα από 100 κανναβινοειδή. Πολλές από τις ενώσεις που αποτελούν το φυτό της κάνναβης δεν υπάρχουν παρά μόνο στην κάνναβη·

Τροπολογία

Α. λαμβάνοντας υπόψη ότι το φυτό της κάνναβης αποτελείται από περισσότερες από 480 ενώσεις, που περιλαμβάνουν περισσότερα από 100 κανναβινοειδή **τα οποία αποτελούνται από ψυχοτρόπες και μη ψυχοτρόπες ενώσεις**. Πολλές από τις ενώσεις που αποτελούν το φυτό της κάνναβης δεν υπάρχουν παρά μόνο στην κάνναβη·

Or. en

Τροπολογία 2 Ivo Belet

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Δ9-τετραϋδροκανναβινόλη (THC) και η κανναβιδιόλη (CBD) είναι τα πλέον γνωστά κανναβινοειδή που έχουν εντοπιστεί στην κάνναβη. Η THC αποτελεί το κύριο ψυχοτρόπο συστατικό της κάνναβης, ενώ η CBD δεν έχει μεθυστική επίδραση·

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Δ9-τετραϋδροκανναβινόλη (THC) και η κανναβιδιόλη (CBD) είναι τα πλέον γνωστά κανναβινοειδή που έχουν εντοπιστεί στην κάνναβη. Η THC αποτελεί το κύριο ψυχοτρόπο **και εξαρτησιογόνο** συστατικό της κάνναβης, ενώ η CBD δεν έχει μεθυστική **ή εθιστική** επίδραση·

Or. en

Τροπολογία 3 Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

Β α. λαμβάνοντας υπόψη ότι το φυτό της κάνναβης περιέχει πολυάριθμα άλλα κανναβιδοειδή, όπως η κανναβιχρωμίνη, η κανναβινόλη, το κανναβιδιολικό οξύ, η κανναβιγερόλη και η τετραϋδροκανναβιβαρίνη, τα οποία ενδέχεται να έχουν νευροπροστατευτική δράση, να συμβάλλουν στη μείωση ορισμένων συμπτωμάτων που εμφανίζουν οι ασθενείς, όπως ο χρόνιος πόνος, η φλεγμονή ή οι βακτηριακές λοιμώξεις, και να διεγείρουν την ανάπτυξη των οστών·

Or. en

Τροπολογία 4

Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

Β α. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας^{1α}, η χρήση της κάνναβης γενικά έχει αρνητικό αντίκτυπο στη γνωστική ανάπτυξη, συμπεριλαμβανομένων των συσχετιστικών νευρολογικών διεργασιών, της μνήμης και των ψυχοκινητικών λειτουργιών, και έχει χρόνιες επιβλαβείς επιπτώσεις στην ψυχική υγεία των χρηστών και σε άλλες πτυχές της υγείας τους·

^{1 α}

http://www.who.int/substance_abuse/facts/cannabis/en/

Or. nl

Τροπολογία 5
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»**.

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **ο όρος «κάνναβη για ιατρική χρήση» μπορεί να αναφέρεται είτε στη γενική χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς είτε στη θεραπευτική αντιμετώπιση των συμπτωμάτων νόσων και άλλων παθήσεων με ολόκληρο το ακατέργαστο φυτό της μαριχουάνας ή με τα βασικά του εκχυλίσματα· λαμβάνοντας υπόψη ότι η δεύτερη περίπτωση αφορά κυρίως τη φαρμακοθεραπεία εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων, η οποία είναι ρυθμιζόμενη σε ορισμένα κράτη μέλη, και κανονικά δεν συνεπάγεται κατανάλωση με κάπνισμα, αλλά με κατάποση ή με εισπνοή μέσω νεφελοποιητή· λαμβάνοντας, ωστόσο, υπόψη ότι ο όρος αυτός εν γένει δεν έχει καθοριστεί από νομικής πλευράς, και εξακολουθεί να είναι ασαφής και να επιδέχεται ερμηνείες·**

Or. en

Τροπολογία 6
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»**.

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **θα πρέπει να γίνεται διάκριση ανάμεσα στον όρο «κάνναβη για ιατρική χρήση» και στα φάρμακα που προέρχονται από την κάνναβη, τα οποία έχουν υποστεί κλινικές**

*δοκιμές και έχουν εγκριθεί από
ρυθμιστική αρχή*

Or. en

Τροπολογία 7
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση» **και ότι τούτο θα απαιτούσε, ωστόσο, αλλαγή των ονομασιών των φαρμάκων που έχουν ως βάση την κάνναβη**

Or. pl

Τροπολογία 8
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα **κάνναβης** που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα που **προέρχονται από την κάνναβη και** χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι ευρέως γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»

Or. en

Τροπολογία 9
Mireille D'Ornano

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι *ευρέως* γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»·

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προϊόντα κάνναβης που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς είναι *συνήθως* γνωστά ως «κάνναβη για ιατρική χρήση»·

Or. fr

**Τροπολογία 10
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

Γ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα «φάρμακα με βάση την κάνναβη» είναι φάρμακα με βάση την THC, την CBD ή/και άλλα κανναβιδοειδή, τα οποία υποστηρίζονται από κλινικές δοκιμές και έχουν εγκριθεί από ρυθμιστική αρχή, είτε από τον EMA είτε από άλλους εθνικούς ρυθμιστικούς οργανισμούς·

Or. en

**Τροπολογία 11
Ivo Belet**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ε**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Ε. λαμβάνοντας υπόψη ότι στη νομοθεσία των χωρών της ΕΕ υπάρχουν μεγάλες διαφορές όσον αφορά την κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς, καθώς και τις επιτρεπόμενες ποσότητες κάνναβης για ιατρική χρήση και τα ανώτατα επίπεδα για

Τροπολογία

Ε. λαμβάνοντας υπόψη ότι στη νομοθεσία των χωρών της ΕΕ υπάρχουν μεγάλες διαφορές όσον αφορά την κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς, καθώς και τις επιτρεπόμενες ποσότητες κάνναβης για ιατρική χρήση και τα ανώτατα επίπεδα για

τις συγκεντρώσεις THC και CBD·

τις συγκεντρώσεις THC και CBD· *γεγονός που ενδέχεται να προκαλέσει δυσκολίες για χώρες που ακολουθούν μια πιο συνετή προσέγγιση·*

Or. en

Τροπολογία 12
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι στη νομοθεσία των χωρών της ΕΕ υπάρχουν μεγάλες διαφορές όσον αφορά την κάνναβη **για ιατρικούς σκοπούς, καθώς και τις επιτρεπόμενες ποσότητες κάνναβης για ιατρική χρήση και τα ανώτατα επίπεδα για τις συγκεντρώσεις THC και CBD·**

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι στη νομοθεσία των χωρών της ΕΕ υπάρχουν μεγάλες διαφορές **στην προσέγγισή τους** όσον αφορά **τη νομοθεσία για την** κάνναβη, **περιλαμβανομένης της νομοθεσίας για την κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς, για παράδειγμα σχετικά με τα ανώτατα επίπεδα για τις επιτρεπτές συγκεντρώσεις THC και CBD·**

Or. en

Τροπολογία 13
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

E α. λαμβάνοντας υπόψη ότι παρόλο που η δημόσια συζήτηση σχετικά με την πολιτική για την κάνναβη εντείνεται, δεν υφίσταται επιστημονική εκτίμηση του αντίκτυπου της ισχύουσας νομοθεσίας·

Τροπολογία

Or. en

Τροπολογία 14
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι σε καμία χώρα στην ΕΕ δεν επιτρέπεται το κάπνισμα κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς ούτε η οικιακή καλλιέργεια κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 15
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

Ζ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση και η γενική στάση απέναντι στην κάνναβη, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, εξελίσσονται·

Ζ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση και η γενική στάση απέναντι στην κάνναβη, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, εξελίσσονται· **λαμβάνοντας υπόψη την παρανόηση που εξακολουθεί να επικρατεί, ακόμη και μεταξύ των εθνικών διοικητικών αρχών, σχετικά με τις διάφορες χρήσεις της κάνναβης, με αποτέλεσμα να συγχέεται συχνά η νομιμοποίηση της κάνναβης για ψυχαγωγική χρήση με την αναγκαιότητα παροχής ασφαλούς και νόμιμης πρόσβασης σε κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς σε όλους τους ασθενείς που την έχουν ανάγκη·**

Or. en

Τροπολογία 16

Annie Schreijer-Pierik

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση **και η γενική στάση απέναντι στην κάνναβη**, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, **εξελίσσονται**

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, **εξελίσσεται**

Or. nl

**Τροπολογία 17
Mireille D'Ornano**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση και η **γενική** στάση απέναντι στην κάνναβη, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, **εξελίσσονται**

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τοπίο πολιτικής για την κάνναβη για ιατρική χρήση και η στάση **της κοινής γνώμης** απέναντι στην κάνναβη, τόσο στην ΕΕ όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, **εξελίσσονται**

Or. fr

**Τροπολογία 18
Annie Schreijer-Pierik**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z α (νέα)**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Z α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η χρήση της κάνναβης εν γένει μπορεί να προκαλέσει εθισμό και ευθύνεται για σημαντικά κοινωνικά προβλήματα και προβλήματα υγείας· λαμβάνοντας υπόψη, επομένως, ότι η πρόληψη και η

Τροπολογία

παρακολούθηση του εθισμού και ο έλεγχος των παράνομων πρακτικών εξακολουθούν να είναι αναγκαία, ιδίως εάν πρόκειται η φαρμακευτική κάνναβη να χρησιμοποιηθεί ευρύτερα·

Or. nl

Τροπολογία 19 Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη I

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι από την επανεξέταση της υπάρχουσας επιστημονικής βιβλιογραφίας σχετικά με το θέμα της φαρμακευτικής κάνναβης προκύπτουν πειστικά ή ουσιαστικά αποδεικτικά στοιχεία ότι η κάνναβη και τα κανναβινοειδή έχουν θεραπευτική δράση, όπως στην αντιμετώπιση του χρόνιου πόνου σε ενήλικες (π.χ. σε καρκινοπάθειες), ως αντιεμετική θεραπεία κατά της ναυτίας και του εμέτου που προκαλεί η χημειοθεραπεία ή για τη βελτίωση των συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας που αναφέρουν οι ασθενείς·

Τροπολογία

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι από την επανεξέταση της υπάρχουσας επιστημονικής βιβλιογραφίας σχετικά με το θέμα της φαρμακευτικής κάνναβης προκύπτουν πειστικά ή ουσιαστικά αποδεικτικά στοιχεία ότι η κάνναβη και τα κανναβινοειδή έχουν θεραπευτική δράση, όπως στην αντιμετώπιση του χρόνιου πόνου σε ενήλικες (π.χ. σε καρκινοπάθειες), ως αντιεμετική θεραπεία κατά της ναυτίας και του εμέτου που προκαλεί η χημειοθεραπεία ή για τη βελτίωση των συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας που αναφέρουν οι ασθενείς, **και συνιστά αποτελεσματική θεραπευτική αγωγή για ασθενείς που πάσχουν από αγχώδεις διαταραχές, διαταραχή μετατραυματικής καταπόνησης και κατάθλιψη·**

Or. en

Τροπολογία 20 Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη I

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι από την επανεξέταση της υπάρχουσας επιστημονικής βιβλιογραφίας σχετικά με το θέμα της **φαρμακευτικής** κάνναβης προκύπτουν πειστικά ή ουσιαστικά αποδεικτικά στοιχεία ότι η κάνναβη και τα κανναβινοειδή έχουν θεραπευτική δράση, όπως στην αντιμετώπιση του χρόνιου πόνου σε ενήλικες (π.χ. σε καρκινοπάθειες), ως αντιεμετική θεραπεία κατά της ναυτίας και του εμέτου που προκαλεί η χημειοθεραπεία ή για τη βελτίωση των συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας που αναφέρουν οι ασθενείς·

Τροπολογία

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι από την επανεξέταση της υπάρχουσας επιστημονικής βιβλιογραφίας σχετικά με το θέμα της κάνναβης **για ιατρική χρήση** προκύπτουν πειστικά ή ουσιαστικά αποδεικτικά στοιχεία ότι η κάνναβη και τα κανναβινοειδή έχουν θεραπευτική δράση, όπως στην αντιμετώπιση του χρόνιου πόνου σε ενήλικες (π.χ. σε καρκινοπάθειες), ως αντιεμετική θεραπεία κατά της ναυτίας και του εμέτου που προκαλεί η χημειοθεραπεία ή για τη βελτίωση των συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας που αναφέρουν οι ασθενείς·

Or. en

Τροπολογία 21 Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν **περιορισμένα στοιχεία** σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, **στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας**, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette **ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής**·

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν **ενδείξεις** σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των συμπτωμάτων **διανοητικών διαταραχών (π.χ. της ψύχωσης, της κατάθλιψης, της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής**, του συνδρόμου Tourette)·

Or. en

Τροπολογία 22
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των **κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των** συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Or. en

Τροπολογία 23
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των **κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των** συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Or. en

Τροπολογία 24
Estefanía Torres Martínez, Στέλιος Κούλογλου

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής, **καθώς και της νόσου του Alzheimer, του άσθματος, του καρκίνου, της νόσου του Crohn, της επιληψίας, και του γλαυκώματος, και ότι συμβάλλει στη μείωση του κινδύνου παχυσαρκίας και διαβήτη, μετριάζει τη δυσμηνόρροια και βοηθά στην αντιμετώπιση του άγχους και της κατάθλιψης·**

Or. en

Τροπολογία 25
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν περιορισμένα στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που

συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής **και της ανθεκτικής στα φάρμακα επιληψίας·**

Or. pl

Τροπολογία 26 **Miriam Dalli**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη IA**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

IA. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν **περιορισμένα** στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Τροπολογία

IA. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν στοιχεία σχετικά με την αποτελεσματικότητα της κάνναβης ή των κανναβινοειδών στην αύξηση της όρεξης και στη μείωση της απώλειας βάρους που συνδέεται με το HIV/AIDS, στη βελτίωση των κλινικά μετρούμενων συμπτωμάτων σπαστικότητας της σκλήρυνσης κατά πλάκας, στη βελτίωση των συμπτωμάτων του συνδρόμου Tourette ή στη βελτίωση των συμπτωμάτων της μετατραυματικής αγχώδους διαταραχής·

Or. en

Τροπολογία 27 **Piernicola Pedicini, Eleonora Evi**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη IB**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

IB. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα επίσημα στοιχεία σχετικά με την έρευνα και τη

Τροπολογία

IB. **λαμβάνοντας υπόψη ότι η επιστημονική έρευνα δεν έχει ακόμη**

χρηματοδότηση της κάνναβης για ιατρική χρήση παραμένουν ελλιπή. Η έρευνα για την κάνναβη για ιατρική χρήση δεν έλαβε καμία άμεση ενίσχυση κατά τη διάρκεια του τρέχοντος προγράμματος έρευνας και ο συντονισμός των ερευνητικών σχεδίων για την κάνναβη για ιατρική χρήση στα κράτη μέλη είναι ελάχιστος·

αποδείξει επαρκώς τις ιατρικές δυνατότητες της κάνναβης, ούτε τους μακροπρόθεσμους κινδύνους· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα επίσημα στοιχεία σχετικά με την έρευνα και τη χρηματοδότηση της κάνναβης για ιατρική χρήση παραμένουν ελλιπή. Η έρευνα για την κάνναβη για ιατρική χρήση δεν έλαβε καμία άμεση ενίσχυση κατά τη διάρκεια του τρέχοντος προγράμματος έρευνας και ο συντονισμός των ερευνητικών σχεδίων για την κάνναβη για ιατρική χρήση στα κράτη μέλη είναι ελάχιστος·

Or. en

Τροπολογία 28
Στέλιος Κούλογλου, Estefanía Torres Martínez

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΓ α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

ΙΓ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η παγκόσμια αγορά της κάνναβης για ιατρική χρήση έφτασε τα 11,4 δισεκατομμύρια δολάρια το 2015 και αναμένεται να φτάσει τα 52,8 δισεκατομμύρια δολάρια το 2025. Η αγορά προϊόντων κανναβιδιόλης (CBD) για χρήση σε φάρμακα, τρόφιμα και συμπληρώματα διατροφής αναμένεται να αυξηθεί κατά 700% έως το 2020 και να φτάσει συνολικά τα 2,1 δισεκατομμύρια δολάρια. Στην Ελλάδα, η αποποινικοποίηση της κάνναβης για ιατρική χρήση στο προσεχές μέλλον αναμένεται να δημιουργήσει πλεόνασμα ύψους 10 εκατομμυρίων ευρώ στον κλάδο της φαρμακευτικής κάνναβης. Παράλληλα, εκτιμάται ότι θα δημιουργηθούν 7000 νέες θέσεις εργασίας, καθώς και 2000 σε αγροτικές περιοχές για την καλλιέργεια του φυτού·

Τροπολογία 29
Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΔ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΔ. λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει ενιαίο σύστημα τυποποίησης για την επισήμανση των φαρμάκων που περιέχουν THC και **CBD**.

Τροπολογία

ΙΔ. λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει ενιαίο σύστημα τυποποίησης για την επισήμανση των φαρμάκων που περιέχουν THC, **CBD** και **άλλα κανναβιδοειδή που περιέχονται στο φυτό της κάνναβης**.

Τροπολογία 30
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΔ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΔ. λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει ενιαίο σύστημα τυποποίησης για την επισήμανση των φαρμάκων που περιέχουν THC και CBD.

Τροπολογία

ΙΔ. λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει ενιαίο σύστημα τυποποίησης για **τη σήμανση και** την επισήμανση των φαρμάκων που περιέχουν THC και CBD.

Τροπολογία 31
Στέλιος Κούλογλου, Estefanía Torres Martínez

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΔ α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

1Δ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αποποινικοποίηση της κάνναβης σε πολλές χώρες έχει συρρικνώσει τη μαύρη αγορά και έχει μειώσει τις εγκληματικές δραστηριότητες, και επίσης ότι ασθενείς καταλήγουν στη φυλακή λόγω κατοχής μικροποσοτήτων κάνναβης για ιατρική χρήση, με αποτέλεσμα να υπερφορτώνονται οι εθνικές δικαστικές αρχές με τέτοιου είδους υποθέσεις·

Or. en

Τροπολογία 32
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΕ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **κατάρτιση** σχετικά με τον αντίκτυπο φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς – στις χώρες της ΕΕ είναι ελάχιστη ή ανύπαρκτη, όπως και οι **κοινωνικές εκστρατείες** για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν·

Τροπολογία

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **αξιόπιστη ενημέρωση** σχετικά με τον αντίκτυπο φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς – στις χώρες της ΕΕ είναι ελάχιστη ή ανύπαρκτη, όπως και **η ενημέρωση και οι προειδοποιητικοί συναγερμοί** για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν·

Or. pl

Τροπολογία 33
Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΕ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η κατάρτιση σχετικά με τον αντίκτυπο

Τροπολογία

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η κατάρτιση σχετικά με τον αντίκτυπο

φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς – στις χώρες της ΕΕ είναι ελάχιστη ή ανύπαρκτη, όπως και οι κοινωνικές εκστρατείες για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν·

φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς, **ψυχιάτρους** – στις χώρες της ΕΕ είναι ελάχιστη ή ανύπαρκτη, όπως και οι κοινωνικές εκστρατείες για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν·

Or. en

Τροπολογία 34 Mireille D'Ornano

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη ΙΕ

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η κατάρτιση σχετικά με τον αντίκτυπο φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς – στις χώρες της ΕΕ είναι **ελάχιστη ή ανύπαρκτη, όπως και** οι κοινωνικές εκστρατείες για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν·

Τροπολογία

ΙΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η κατάρτιση σχετικά με τον αντίκτυπο φαρμακευτικών προϊόντων που περιέχουν THC και CBD για το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατρούς και φαρμακοποιούς – στις χώρες της ΕΕ είναι **εν γένει ανεπαρκής, και ότι** οι κοινωνικές εκστρατείες για τους νέους και τις γυναίκες που σκοπεύουν να τεκνοποιήσουν **είναι εξίσου ανεπαρκείς**·

Or. fr

Τροπολογία 35 Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη ΙΕ α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

ΙΕ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει ενδοενοσιακή ρύθμιση σχετικά με τη διάθεση στην αγορά φαρμάκων με βάση την κάνναβη·

Τροπολογία 36
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. **τονίζει ότι η** Επιτροπή και **οι** εθνικές αρχές **θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·**

Τροπολογία

1. **καλεί την** Επιτροπή και **τις** εθνικές αρχές **να συνεργαστούν για να εκπονήσουν έναν νομικό ορισμό της κάνναβης για ιατρική χρήση και να τη διακρίνουν σαφώς από εφαρμογές για μη ιατρική χρήση (π.χ. ψυχαγωγική ή βιομηχανική χρήση)· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη ευαισθητοποίησης του κοινού όσον αφορά τις διαφορετικές αυτές χρήσεις·**

Or. en

Τροπολογία 37
Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. **τονίζει ότι η** Επιτροπή και **οι** εθνικές αρχές **θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·**

Τροπολογία

1. **τονίζει ότι η** Επιτροπή και **οι** εθνικές αρχές **θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ των φαρμάκων με βάση την κάνναβη που έχουν εγκριθεί από τον EMA ή άλλους ρυθμιστικούς οργανισμούς, της κάνναβης για ιατρική χρήση που δεν υποστηρίζεται από κλινικές δοκιμές και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·**

Or. en

Τροπολογία 38
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·

Τροπολογία

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ **των φαρμάκων με βάση την κάνναβη που έχουν εγκριθεί από τον EMA (ή άλλους εθνικούς ρυθμιστικούς οργανισμούς)**, της κάνναβης για ιατρική χρήση **(που δεν υποστηρίζεται από κλινικές δοκιμές)** και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·

Or. en

Τροπολογία 39
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ **της κάνναβης για ιατρική χρήση** και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·

Τροπολογία

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ **των φαρμάκων με βάση την κάνναβη που έχουν θεραπευτικές εφαρμογές στην ιατρική** και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·

Or. pl

Τροπολογία 40
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και άλλων εφαρμογών της κάνναβης·

Τροπολογία

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν με σαφήνεια τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και άλλων εφαρμογών της κάνναβης, ***πολλές από τις οποίες είναι παράνομες και ενδεχομένως βλαβερές για την υγεία·***

Or. nl

Τροπολογία 41
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν ***με σαφήνεια*** τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και ***άλλων εφαρμογών της κάνναβης·***

Τροπολογία

1. τονίζει ότι η Επιτροπή και οι εθνικές αρχές θα πρέπει να ορίσουν τη διάκριση μεταξύ της κάνναβης για ιατρική χρήση και ***της κάνναβης για ψυχαγωγική χρήση·***

Or. en

Τροπολογία 42
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

1α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν το ζήτημα όλων των προϊόντων που παράγονται από κάνναβη και είναι διαθέσιμα στην αγορά της ΕΕ, τα οποία αγοράζονται μεν χωρίς ιατρική συνταγή, αλλά συχνά θεωρείται ότι έχουν φαρμακευτικές ιδιότητες και/ή αντιμετωπίζονται ως υποκατάστατα

Τροπολογία

φαρμάκων· καλεί, περαιτέρω, την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συνεργαστούν εν προκειμένω με την ΕΑΑΤ για να εγγυηθούν την ασφάλεια των καταναλωτών και των ασθενών, ξεκινώντας από τη διασφάλιση ακριβούς και σαφούς επισήμανσης των προϊόντων αυτών και του περιεχομένου τους·

Or. en

Τροπολογία 43
Ivo Belet

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 1 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

1α. τονίζει ότι κάθε δυνατή χρήση φαρμακευτικής κάνναβης πρέπει να βασίζεται σε επιστημονική έρευνα που αποδεικνύει τη λειτουργία του προϊόντος και δείχνει ότι η ίδια θετική επίδραση δεν μπορεί να επιτευχθεί με τη χρήση συνήθων φαρμάκων που δεν προκαλούν εθισμό·

Or. en

Τροπολογία 44
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 2

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

2. θεωρεί ότι η έρευνα για την κάνναβη **για ιατρική χρήση** υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο·

2. θεωρεί ότι η έρευνα για την κάνναβη^{1α} υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο **και των εθνικών ερευνητικών προγραμμάτων·**

1^a Επίσης, η έρευνα για την κάνναβη για ψυχαγωγική χρήση μπορεί να χρησιμοποιηθεί υποστηρικτικά και για την κάνναβη για ιατρική χρήση.

Or. en

Τροπολογία 45
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 2

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

2. θεωρεί ότι η έρευνα για **την κάνναβη για ιατρική χρήση** υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο·

Τροπολογία

2. θεωρεί ότι η έρευνα για **τα δυνητικά οφέλη των φαρμάκων που προέρχονται από την κάνναβη** υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο·

Or. en

Τροπολογία 46
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 2

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

2. θεωρεί ότι η έρευνα για την κάνναβη για ιατρική χρήση υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο·

Τροπολογία

2. θεωρεί ότι η έρευνα για την κάνναβη για ιατρική χρήση υποχρηματοδοτείται και ότι θα πρέπει να τύχει κατάλληλης μεταχείρισης στο πλαίσιο του προσεχούς ένατου προγράμματος πλαίσιο, **για να διερευνηθούν οι πιθανές χρήσεις των THC, CBD και άλλων κανναβινοειδών για ιατρική θεραπεία, καθώς και των επιπτώσεών τους στο ανθρώπινο σώμα,**

συμπεριλαμβανομένων των διδαγμάτων που προκύπτουν από τις εμπειρίες όσον αφορά την εκτός ενδείξεων συνταγογράφηση κάνναβης·

Or. en

Τροπολογία 47
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 3

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να **αντιμετωπίσουν τα ρυθμιστικά και οικονομικά εμπόδια που αποτελούν τροχοπέδη στην επιστημονική έρευνα** σχετικά με τη χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Τροπολογία

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να **καθορίσουν τις κατάλληλες προϋποθέσεις ώστε να καταστεί δυνατή η διενέργεια αξιόπιστης, ανεξάρτητης επιστημονικής έρευνας, με βάση ένα ευρύ φάσμα υλικού**, σχετικά με τη χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Or. pl

Τροπολογία 48
Piernicola Pedicini, Eleonora Eni

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 3

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν τα ρυθμιστικά και οικονομικά εμπόδια που αποτελούν τροχοπέδη στην επιστημονική έρευνα σχετικά με τη χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Τροπολογία

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν τα ρυθμιστικά, οικονομικά **και πολιτισμικά** εμπόδια που αποτελούν τροχοπέδη στην επιστημονική έρευνα σχετικά με τη χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Or. en

Τροπολογία 49
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 3

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν τα ρυθμιστικά και οικονομικά εμπόδια που αποτελούν τροχοπέδη στην επιστημονική έρευνα σχετικά με τη χρήση της κάνναβης **για ιατρικούς σκοπούς**.

Τροπολογία

3. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν τα ρυθμιστικά και οικονομικά εμπόδια που αποτελούν τροχοπέδη στην επιστημονική έρευνα σχετικά με τη χρήση της κάνναβης^{2α}.

2α Η έρευνα σχετικά με την κάνναβη εν γένει είναι απαραίτητη· μπορούν να αντληθούν διδάγματα σχετικά με την κάνναβη για ιατρική χρήση από την έρευνα για την κάνναβη για ψυχαγωγική χρήση.

Or. en

Τροπολογία 50
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 4

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

4. καλεί την Επιτροπή να προσδιορίσει τους τομείς στους οποίους θα στραφεί κατά προτεραιότητα η έρευνα για την κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς σε συμφωνία με τις αρμόδιες αρχές, να αξιοποιήσει την πρωτοποριακή έρευνα σε άλλες χώρες και να εστιάσει στους τομείς εκείνους που μπορούν να έχουν τη μέγιστη προστιθέμενη αξία.

Τροπολογία

4. καλεί την Επιτροπή να προσδιορίσει τους τομείς στους οποίους θα στραφεί κατά προτεραιότητα η έρευνα για την κάνναβη για ιατρικούς **και ψυχαγωγικούς** σκοπούς^{3α} σε συμφωνία με τις αρμόδιες αρχές, να αξιοποιήσει την πρωτοποριακή έρευνα σε άλλες χώρες και να εστιάσει στους τομείς εκείνους που μπορούν να έχουν τη μέγιστη προστιθέμενη αξία.

3α Η έρευνα στον τομέα της κάνναβης για ψυχαγωγικούς σκοπούς μπορεί να είναι

χρήσιμη και για τη χρήση και τις εφαρμογές της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς.

Or. en

Τροπολογία 51
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 4

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

4. καλεί την Επιτροπή να προσδιορίσει τους τομείς στους οποίους θα στραφεί κατά προτεραιότητα η έρευνα για **την κάνναβη για ιατρικούς σκοπούς** σε συμφωνία με τις αρμόδιες αρχές, **να αξιοποιήσει την πρωτοποριακή έρευνα** σε άλλες χώρες και να εστιάσει στους τομείς εκείνους που μπορούν να έχουν τη μέγιστη προστιθέμενη αξία·

Τροπολογία

4. καλεί την Επιτροπή να προσδιορίσει τους τομείς στους οποίους θα στραφεί κατά προτεραιότητα η έρευνα για **τα φάρμακα με βάση την κάνναβη** σε συμφωνία με τις αρμόδιες αρχές **και όσον αφορά την έρευνα που πραγματοποιείται** σε άλλες χώρες και να εστιάσει στους τομείς εκείνους που μπορούν να έχουν τη μέγιστη προστιθέμενη αξία·

Or. pl

Τροπολογία 52
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

4α. τονίζει την ανάγκη να αποκλειστούν προληπτικά από οποιαδήποτε μορφή τέτοιας έρευνας και από άλλες έρευνες οι ανήλικοι και άλλες ευάλωτες ομάδες που είναι επιρρεπείς στον εθισμό·

Τροπολογία

Or. nl

Τροπολογία 53
Miriam Dalli

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να πραγματοποιήσουν περισσότερες έρευνες και να δώσουν κίνητρο στην καινοτομία όσον αφορά σχέδια σχετικά με τη χρήση της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Or. en

Τροπολογία 54
Martin Häusling

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων σε σχέση με φάρμακα με βάση την κάνναβη· **τονίζει την ανάγκη τυποποίησης και ενοποίησης των προϊόντων που περιέχουν φάρμακα με βάση την κάνναβη·**

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων σε σχέση με φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Or. en

Τροπολογία 55
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 5

PE625.379v02-00

28/44

AM\1160909EL.docx

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων σε σχέση με φάρμακα με βάση την κάνναβη· τονίζει την ανάγκη τυποποίησης και ενοποίησης των προϊόντων που περιέχουν φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Τροπολογία

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την **ανεξάρτητη** έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων σε σχέση με φάρμακα με βάση την κάνναβη· τονίζει την ανάγκη τυποποίησης και ενοποίησης των προϊόντων που περιέχουν φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Or. pl

Τροπολογία 56 Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 5

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων **σε σχέση με φάρμακα με βάση την** κάνναβη· τονίζει την ανάγκη τυποποίησης και ενοποίησης των προϊόντων που περιέχουν φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Τροπολογία

5. καλεί την Επιτροπή να αναπτύξει μια συνολική στρατηγική για να διασφαλίσει τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα όσον αφορά την έρευνα, την ανάπτυξη, την έγκριση, την εμπορία, τη φαρμακοεπαγρύπνηση και την αποφυγή καταχρήσεων **προϊόντων που προέρχονται από** κάνναβη· τονίζει την ανάγκη τυποποίησης και ενοποίησης των προϊόντων που περιέχουν φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Or. en

Τροπολογία 57 Estefanía Torres Martínez, Στέλιος Κούλογλου

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 5 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

5a. καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει ένα τμήμα για την κάνναβη που προορίζεται για θεραπευτική χρήση, ώστε να υπάρχει ένα σημείο για τη συγκέντρωση κανονιστικών προτάσεων και να αποτελεί σημείο παρατήρησης, παροχής συμβουλών, ενημέρωσης, ανταλλαγής και μελέτης για οποιοδήποτε σχετικό στοιχείο θα μπορούσε να χρησιμοποιήσει εξίσου σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως σημείο αναφοράς·

Or. en

Τροπολογία 58

Στέλιος Κούλογλου, Estefanía Torres Martínez

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Παράγραφος 5 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

5a. καλεί την Επιτροπή να ξεκινήσει ενημερωτική εκστρατεία για την εναισθητοποίηση σχετικά με τη σημασία της χρήσης της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς· οι εθνικές αρχές θα πρέπει να είναι υπεύθυνες για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής υλοποίησης της εκστρατείας·

Or. en

Τροπολογία 59

Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Παράγραφος 5 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. τονίζει τη σημασία της στενής συνεργασίας και του συντονισμού με την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας (ΠΟΥ) σε σχέση με περαιτέρω ενέργειες της ΕΕ στον τομέα της κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς·

Or. nl

**Τροπολογία 60
Miriam Dalli**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 6**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει ένα δίκτυο στο οποίο θα συμμετέχουν ο ΕΟΦ και το Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας, καθώς και οι αρμόδιες εθνικές αρχές, για να διασφαλιστεί η αποτελεσματική εφαρμογή της στρατηγικής για τα φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει ένα δίκτυο στο οποίο θα συμμετέχουν ο ΕΟΦ και το Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας, καθώς και οι αρμόδιες εθνικές αρχές **και οι οργανώσεις των ασθενών, η κοινωνία των πολιτών, οι κοινωνικοί εταίροι, οι οργανώσεις των καταναλωτών, οι επαγγελματίες του τομέα της υγείας και οι ΜΚΟ μαζί με άλλους ενδιαφερόμενους φορείς**, για να διασφαλιστεί η αποτελεσματική εφαρμογή της στρατηγικής για τα φάρμακα με βάση την κάνναβη·

Or. en

**Τροπολογία 61
Ivo Belet**

**Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 7**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

7. καλεί τα κράτη μέλη να **ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων**

Τροπολογία

7. καλεί τα κράτη μέλη να **προσφέρουν κατάλληλη ιατρική**

*των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την **κάνναβη** και να μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν την **κάνναβη** και **φάρμακα με βάση την κάνναβη** σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους **φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές**· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·*

*κατάρτιση σχετικά με τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την **κάνναβη**· τονίζει ότι η εν λόγω κατάρτιση θα πρέπει να **βασίζεται στη σχετική επιστημονική έρευνα**· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό **στο σύνολό του** – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει **τέτοια** κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·*

Or. en

Τροπολογία 62 Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 7

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την **κάνναβη** και **να μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν **την κάνναβη και φάρμακα με βάση την κάνναβη** σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Τροπολογία

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου, **που αποκτώνται μέσω ανεξάρτητης και εκτεταμένης έρευνας** όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την **κάνναβη** και **μέσω της αξιολόγησης των δευτερογενών συμπτωμάτων και να επιτρέψουν** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν φάρμακα με βάση την **κάνναβη** σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία **και στα αποτελέσματα**

Τροπολογία 63
Mireille D'Ornano

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν την κάνναβη και φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Τροπολογία

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου, **στο πλαίσιο της αρχικής και της συνεχιζόμενης κατάρτισης**, όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν την κάνναβη και φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Τροπολογία 64
Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων

Τροπολογία

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων

των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να **μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν **την κάνναβη και** φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να **επιτρέψουν** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν **εγκεκριμένα από ρυθμιστική αρχή** φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Or. en

Τροπολογία 65 Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 7

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να **μελετήσει το ενδεχόμενο να επιτραπεί** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν **την κάνναβη και** φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Τροπολογία

7. καλεί τα κράτη μέλη να ενθαρρύνουν την ενίσχυση των γνώσεων των επαγγελματιών του ιατρικού κλάδου όσον αφορά τη χρήση των εν λόγω φαρμάκων με βάση την κάνναβη και να **επιτρέψουν** στους ιατρούς να ασκούν ελεύθερα την επαγγελματική τους κρίση και να συνταγογραφούν **εγκεκριμένα από ρυθμιστική αρχή** φάρμακα με βάση την κάνναβη σε ασθενείς με συναφείς παθήσεις, και να επιτραπεί στους φαρμακοποιούς να εκτελούν νόμιμα τις συνταγές αυτές· επισημαίνει ότι το ιατρικό προσωπικό – φοιτητές ιατρικής, ιατροί και φαρμακοποιοί – θα πρέπει να διαθέτει κατάρτιση και να έχει πρόσβαση στη βιβλιογραφία·

Τροπολογία 66
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή να συνεργαστεί με τα κράτη μέλη για να βελτιωθεί η ίση πρόσβαση σε φάρμακα και να διασφαλιστεί ότι **η κάνναβη για ιατρική χρήση, όπου επιτρέπεται, καλύπτεται** από τα ασφαλιστικά ταμεία, όπως ισχύει και με τα άλλα φάρμακα· ζητεί από τα κράτη μέλη να παρέχουν ασφαλή και ισότιμη επιλογή για τους ασθενείς μεταξύ των διαφόρων τύπων φαρμάκων με βάση την κάνναβη, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα ότι οι ασθενείς παρακολουθούνται κατά τη διάρκεια της θεραπείας από ειδικευμένους επαγγελματίες του ιατρικού κλάδου·

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή να συνεργαστεί με τα κράτη μέλη για να βελτιωθεί η ίση πρόσβαση σε φάρμακα **με βάση την κάνναβη** και να διασφαλιστεί ότι, **όπου επιτρέπεται, τα φάρμακα που αντιμετωπίζουν αποτελεσματικά ορισμένες παθήσεις καλύπτονται** από τα ασφαλιστικά ταμεία, όπως ισχύει και με τα άλλα φάρμακα· ζητεί από τα κράτη μέλη να παρέχουν ασφαλή και ισότιμη επιλογή για τους ασθενείς μεταξύ των διαφόρων τύπων φαρμάκων με βάση την κάνναβη, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα ότι οι ασθενείς παρακολουθούνται κατά τη διάρκεια της θεραπείας από ειδικευμένους επαγγελματίες του ιατρικού κλάδου·

Or. pl

Τροπολογία 67
Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή να συνεργαστεί με τα κράτη μέλη για να βελτιωθεί η ίση πρόσβαση σε φάρμακα **και να διασφαλιστεί ότι η κάνναβη για ιατρική χρήση, όπου επιτρέπεται, καλύπτεται** από τα ασφαλιστικά ταμεία, όπως ισχύει και με τα άλλα φάρμακα· ζητεί από τα κράτη μέλη να παρέχουν ασφαλή και ισότιμη

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή να συνεργαστεί με τα κράτη μέλη για να βελτιωθεί η ίση πρόσβαση σε φάρμακα **με βάση την κάνναβη που καλύπτονται** από τα ασφαλιστικά ταμεία, όπως ισχύει και με τα άλλα φάρμακα· ζητεί από τα κράτη μέλη να παρέχουν ασφαλή και ισότιμη επιλογή για τους ασθενείς μεταξύ των διαφόρων

επιλογή για τους ασθενείς μεταξύ των διαφόρων τύπων φαρμάκων με βάση την κάνναβη, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα ότι οι ασθενείς παρακολουθούνται κατά τη διάρκεια της θεραπείας από ειδικευμένους επαγγελματίες του ιατρικού κλάδου·

τύπων φαρμάκων με βάση την κάνναβη, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα ότι οι ασθενείς παρακολουθούνται κατά τη διάρκεια της θεραπείας από ειδικευμένους επαγγελματίες του ιατρικού κλάδου·

Or. en

Τροπολογία 68 **Miriam Dalli**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος **Παράγραφος 8 α (νέα)**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. τονίζει ότι, για να διασφαλιστεί ότι οι ασθενείς θα έχουν πρόσβαση στη σωστή θεραπεία, πράγμα το οποίο εξετάζεται κατά περίπτωση βάσει των ατομικών αναγκών των ασθενών με μεμονωμένες ή πολλαπλές διαταραχές, είναι σημαντικό να διασφαλιστεί ότι παρέχονται στους ασθενείς συνολικές πληροφορίες σχετικά με το πλήρες προφίλ του φάσματος των φυτικών στελεχών που χρησιμοποιούνται στα φάρμακα που χορηγούνται· τέτοιες πληροφορίες θα επιτρέψουν στους ασθενείς και στους ιατρούς να συνταγογραφήσουν φάρμακα λαμβάνοντας υπόψη τις ολιστικές ανάγκες του ασθενούς και της αντίστοιχης θεραπείας·

Or. en

Τροπολογία 69 **Ivo Belet**

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος **Παράγραφος 8 α (νέα)**

δα. καλεί τα κράτη μέλη να επανεξετάσουν την οικεία νομοθεσία τους σχετικά με τη χρήση των φαρμάκων με βάση την κάνναβη, σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η επιστημονική έρευνα αποδεικνύει ότι η ίδια θετική επίδραση δεν μπορεί να επιτευχθεί με τη χρήση συνήθων φαρμάκων που δεν προκαλούν εθισμό·

Or. en

Τροπολογία 70
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα ασφαλούς και ελεγχόμενης κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται οι πραγματικές ανάγκες, είτε με επιτόπια παραγωγή στα κράτη μέλη είτε με εισαγωγές·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 71
Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα ασφαλούς και ελεγχόμενης κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται

διαγράφεται

οι πραγματικές ανάγκες, είτε με επιτόπια παραγωγή στα κράτη μέλη είτε με εισαγωγές·

Or. en

Τροπολογία 72
Ivo Belet

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα ασφαλούς και ελεγχόμενης κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται οι πραγματικές ανάγκες, είτε με επιτόπια παραγωγή στα κράτη μέλη είτε με εισαγωγές·

Τροπολογία

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα ασφαλούς και ελεγχόμενης κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται οι πραγματικές ανάγκες, είτε με επιτόπια παραγωγή στα κράτη μέλη είτε με εισαγωγές **που συμμορφώνονται με τις εθνικές απαιτήσεις για τα φάρμακα με βάση την κάνναβη·**

Or. en

Τροπολογία 73
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα **ασφαλούς και ελεγχόμενης κάνναβης** για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται οι πραγματικές ανάγκες, είτε με **επιτόπια παραγωγή** στα κράτη μέλη είτε με εισαγωγές·

Τροπολογία

9. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν επαρκή διαθεσιμότητα **φαρμάκων με βάση την κάνναβη** για ιατρικούς σκοπούς ώστε να καλύπτονται οι πραγματικές ανάγκες, είτε με **παραγωγή σε ιατρικές εγκαταστάσεις** στα κράτη μέλη είτε **ενδεχομένως** με εισαγωγές·

Or. pl

Τροπολογία 74
Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. καλεί την Επιτροπή να συνεργαστεί με τα κράτη μέλη για να διασφαλίσει ότι η ασφαλής και ελεγχόμενη κάνναβη που χρησιμοποιείται για ιατρικούς σκοπούς μπορεί να προέρχεται μόνο από προϊόντα που προέρχονται από κάνναβη και τα οποία έχουν υποβληθεί σε κλινικές δοκιμές, κανονιστική αξιολόγηση και έγκριση·

Or. en

Τροπολογία 75
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. παροτρύνει την Επιτροπή να διασφαλίσει ότι η έρευνα σχετικά με την ιατρική κάνναβη και η χρήση της στην Ένωση δεν εννοούν κατ' ουδένα τρόπο τα εγκληματικά δίκτυα ναρκωτικών ή την επέκτασή τους·

Or. nl

Τροπολογία 76
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 9 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. καλεί τα κράτη μέλη να αναπτύξουν μηχανισμό που να απαγορεύει την επανεξαγωγή φαρμάκων με βάση την κάνναβη, έτσι ώστε να αποτρέπεται η χρήση τους ως ναρκωτικών, ψυχοτρόπων ουσιών·

Or. pl

Τροπολογία 77
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιορίζει τη μαύρη αγορά κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιορίζει τη διαχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

10. σημειώνει ότι δεν έχει ακόμη θεσπιστεί στην Ένωση συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση·

Or. nl

Τροπολογία 78
Ivo Belet

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική **και**

ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση **θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιόριζε τη μαύρη αγορά κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιόριζε τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους** και θα παρείχε νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

τεκμηριωμένη ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα παρείχε νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Or. en

Τροπολογία 79 Catherine Bearder

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση **της κάνναβης για ιατρική χρήση** θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιόριζε τη μαύρη αγορά **κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση**, θα συνέβαλλε στον έλεγχο **των σημείων πώλησης, θα περιόριζε τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους** και **θα παρείχε** νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση **στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·**

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση **των φαρμάκων με βάση την κάνναβη** θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιόριζε τη μαύρη αγορά, θα **διασφάλιζε την ποιότητα και την ακριβή επισήμανση των φαρμάκων, αλλά** και τη νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση **των ασθενών σε εγκεκριμένα από ρυθμιστική αρχή φάρμακα·**

Or. en

Τροπολογία 80 Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιορίζει τη μαύρη αγορά κατανάλωσης **κάνναβης για ιατρική χρήση**, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιορίζει τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε **νόμιμη** και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιορίζει τη μαύρη αγορά κατανάλωσης, **θα διασφάλιζε την ποιότητα και την ακριβή επισήμανση των προϊόντων, γεγονός που θα** συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιορίζει τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε **ασφάλεια δικαίου** και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Or. en

Τροπολογία 81 Dubravka Šuica

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιορίζει τη μαύρη αγορά κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιορίζει τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές, θα περιορίζει τη μαύρη αγορά κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση, θα **διασφάλιζε την ποιότητα και την ακριβή επισήμανση των προϊόντων, γεγονός που θα** συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιορίζει τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε νόμιμη και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Or. en

Τροπολογία 82
Urszula Krupa

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση **της κάνναβης για ιατρική χρήση θα συνεπαγόταν επιπλέον πόρους για τις δημόσιες αρχές**, θα περιόριζε τη μαύρη αγορά **κατανάλωσης κάνναβης για ιατρική χρήση**, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιόριζε τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε νόμιμη **και ασφαλή πρόσβαση στους ασθενείς με σκοπό την ιατρική χρήση** – με συγκεκριμένα μέτρα προφύλαξης για τους νέους και τις εγκύους·

Τροπολογία

10. υπογραμμίζει ότι μια συνολική ρύθμιση **των φαρμάκων με βάση την κάνναβη** θα περιόριζε τη μαύρη αγορά **για την κατανάλωση φαρμάκων με βάση την κάνναβη**, θα συνέβαλλε στον έλεγχο των σημείων πώλησης, θα περιόριζε τη διοχέτευση αυτής της ουσίας σε ανηλίκους και θα παρείχε **ασφαλή, νόμιμη πρόσβαση των ασθενών στην ιατρική χρήση της εν λόγω ουσίας**, με **εξαιρέση τη χρήση από εγκύους και με περιορισμούς στη χρήση από νέους**·

Or. pl

Τροπολογία 83
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

10α. τονίζει ότι η αυστηρή πρόληψη του εθισμού των ανηλίκων και των ευάλωτων ομάδων πρέπει πάντα να αποτελεί μέρος κάθε κανονιστικού πλαισίου·

Τροπολογία

Or. nl

Τροπολογία 84
Annie Schreijer-Pierik

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Σχέδιο πρότασης ψηφίσματος

Τροπολογία

***10β. τονίζει την ανάγκη για αυστηρά
εναρμονισμένη ενιαία ρύθμιση σε
ολόκληρη την Ένωση και σε όλα τα
κράτη μέλη προκειμένου να αποφευχθεί ο
ανεπιθύμητος τουρισμός για κατανάλωση
κάνναβης για ψυχαγωγικούς σκοπούς,
καθώς και το συναφές διασυνοριακό
έγκλημα, το λαθρεμπόριο και οι οχληρές
καταστάσεις·***

Or. nl